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INDIJOS PARLAMENTO DEBATAI APIE 
DEMOKRATIJOS UŽSLOPINIMĄ

NEW DELHI. — Indijos premjerė Indira Gandhi pasakė par
lamente kalbą, kurioje gynė savo įvestą Indijos pavojaus stovį ir 
piliečių laisvių suvaržymą. Ji tvirtino, kad Indijoje demokratija 
yra gyva, ką parodanti ir ši parlamento sesija. Parlamentas po 
kelių dienų debatų turi patvirtinti valdžios įvestus suvaržymus. 
Neabejojama, kad parlamentas vyriausybės veiksmams pritars, 
nes premjerės Indiros Naujoji Kongreso partija turi parlamente 
3 — 1 daugumą.

“VIRŠŪNIŲ SUVAŽIAVIMAS IŠDUOS
RYTU EUROPĄ AMŽINAI VERGIJAI”
VALLEY COTTAGE. — Nobelio laureatas Aleksandras Sol- 

ženicinas, apsistojęs pas rašytojo Leono Tolstojaus dukterį Alek
sandrą, telefonu painformavo Amerikos spaudą apie savo santy
kius su Baltaisiais Rūmais ir prezidentu Fordu. Spaudos žinios, 
kad Solženicinas reikalavo iš prezidento pakvietimo raštu esan
čios neteisingos. Rašytojas neprašęs susitikimo su Fordu. Kai 
kurių senatorių pastangos paveikti prezidentą, kad jis priimtų 
Solženiciną, buvusios pačių senatorių iniciatyva, o ne rašytojo.

Opozicijos nariai puolė Gan
dhi vyriausybės įvestą spaudos 
cenzūrą, keliolikos parlamento 
narių areštavimą ir konstituci
jos garantuotų laisvių suvaržy
mą. Kai kurie reikalavo, kad 
parlamento debatuose būtų lei
sta dalyvauti ir suimtiems poli
tikams. Mathew Kurien pareiš
kė, kad kongreso partija ir pre
mjerė užslopino Indijoje demo
kratiją. Ji nužudyta, kad būtų 
galima išgelbėti premjerės kai
li- ' ;

Vyriausybės vardu padėtį gy
nė žemės ūkio ministeris Jagji- 
van Ram, pasiūlydamas rezoliu
ciją patvirtinti pavojaus stovį. 
Jis nurodė, kad Indijos gyven
toj ų- masės pritaria -valdžios 
veiksmams, nes opozicijos veik
smai parodė, kad negalėdami 
laimėti demokratiniais būdais, 
jie savo tikslų siekė nedemo
kratiniais metodais, kurstyda
mi kariuomenę, policiją sukilti 
prieš, vyriausybę. Ram yra ger-: 
biamas Indijos politikas, buvęs, 
pirmoje vyriausybėje po nepri-. 
klausomybės paskelbimo, kai 
premjeru buvo Jawaharal Neh
ru, dabartinės premjerės Gan-: 
dhi .tėvas.

Indijos informacijos ministe
rija sugriežtino užsienio kores
pondentų kontrolę: du britai 
ir vienas amerikietis buvo iš
tremti, kai jie atsisakė pažadėti 
laikytis cenzūros taisyklių. Tos 
tasyklės yra vakariečiams gan 
nepatrauklios. Koresponden
tams leidžiami cituoti vietas iš 
parlamento debatų kalbų, jei 
jassako valdžios rėmėjai, ta
čiau draudžiama cituoti opozi
cijoj narių kalbas, negalima net 
užsiiYiinti apie suimtus politi
kus, negalima net rašyti apie 
cenzūrą,. ar atidengti straips
niuose, kad jie buvo cenzūruoti.

Padidės pašto 
tarnautojų algos

WASHINGTONAS. — Pašto 
tarnautojai, kurių keturios uni
jos grasino streikuoti, laimėjo 
naują darbo sutartį, kuri padi
dins per trejis metus algas 1,- 
500 dol. Vidutinis pašto darbi
ninkas iki šiol gaudavo apie 
13,500 per metus ir dar įvairius 
“fringe benefits”. Unijos išsi
derėjo ir pragyvenimo kainų 
kilimo priedus. Kai tik vartoto
jų prekės pakils 0.4 taško, al
gos padidės vienu centu per 
valandą.

Šie algų pakėlimai padidins 
pašto valdybos deficitą ir, gali
mas daiktas, kad bus pakeltos 
pašto patarnavimų kainos. Paš
to viršininkas Benjamin Bailar 
kalba apie 13 centų pašto Ženk
lus ant pirmos klasės laiško.

IŠ VISO PASAULIO

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
vyriausybė nutraukė diplomati
nius santykius su Tunisu, kuris 
remia Etiopijos Eritrėjos su
kilėlius. Tunisijos atstovas pa
reikalautas išvažiuoti iš Addis 
Ababos per 24 valandas.

PEKINAS. — Kinijos vy
riausybė pradėjo akciją, ragin
dama gyventojus sunaudoti 
mažiau geležies ir plieno. Dar
bininkai raginami pagaminti 
daugiau plieno.

HOUSTONAS. — Trys Apol
lo astronautai tęsia įvairius 
mokslinius tyrinėjimus erdvėje. 
Jie nusileis į Ramųjį vandenyną 
ketvirtadienį po pietų. Astro
nautų iš vandens iškelti jau iš
vyko helikopterių laivas “New 
Orleans”.

WASHINGTONAS. — FBI 
paskelbta statistika rodo, kad 
per šių metų pirmą ketvirtį nu
sikaltimų Amerikoje skaičius 
pašoko 18%. Septynių rimtes- 
ių. nusikaltimų kategorijose 
daugiausia padažnėjo apiplėši
mai, net 28%, žmogžudystės 
pakilo 7%. Per visus praėjusius 
metus nusikaltimų padaugėjo 
17% . Įdomu, kad didžiausias 
nusikaltimų padaugėjimas pasi
rodė kaimuose, žemės ūkio apy
linkėse.

TEHERANAS. — Irako ša
chas pareiškė, kad naftą gami
nančios valstybės bus privers
tos vėl pakelti naftos kainas, 
nes pasaulinė infliacija suma
žino dolerio vertę ir naftą ga
minančių valstybių pajamas. 
Irane lankosi Meksikos prezi
dentas Luis Echeverria, kuris 
pritarė siūlymui surišti naftos 
kainas su pramonės gaminių 
kainomis.

ATĖNAI. — Milijonieriaus 
Aristotle Onassis duktė Chris
tina 24 m. didelių turtų pavel
dėtoja vakar turėjo ištekėti 
už kito graikų milijonieriaus 
Alexander Andreadis ,30- me
tų. Jo tėvas yra bankininkas, 
naftos laivų, dirbtuvės, viešbu
čių savininkas.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lija sustabdė visą kavos pupe
lių eksportą, nes netikėtos šal
nos sužalojo daug kavos plan
tacijų. šitokios šalnos Brazilija 
nematė jau 50 metų. Manoma, 
kad bus sunaikinta du trečda
liai kavos derliaus ir tas atsi
lieps į kavos kainas visame pa
saulyje.

NEW YORKAS. — News
week žurnalas paskelbė, kad 
FBI agentai iki 1966 metų bu
vo įsilaužę į 1,500 užsienio am
basadų, konsulatų įstaigas ar 
į Amerikos įvairių organizaci
jų, kaip Ku Klux Klano ar ko
munistų partijos, būstines.

Sportininkas Steve Garvey (kairėje), klausia du beisbolo žaidėjus, kad pa sakyt v, kurie yra patys 
geriausieji Amerikos žaidėjai. Dešinėje matome žaidėją Walter Mathau, o centre išgarsėjęs Jerry 
Lewis. Ateinantį antradienį šie žaidėjai Milwaukee stadijone dalyvaus didelėse žaidynėse.

Pasisako prieš 
ginklus Jordanui

WASHINGTONAS. — Sena
torius Clifford Case, respubli
konas. iš New Jersey, įteikė se
natui rezoliuciją, kuri pasmer
kia vyriausybės nutarimą par
duoti Jordanui modernių prieš
lėktuvinių ginklų. Liepos 10 d. 
vyriausybė pranešė kongresui, 
kad nutarta Jordanui duoti 14 
baterijų Hawk raketų, aštuo- 
nias baterijos Vulcan priešlėk
tuvinių patrankų ir 300 Rede
ye raketų, kurias kareiviai į 
lėktuvus šaudo nuo peties.

Amerikos . žydų organizacijos 
pasisakė prieš tokį Jordano ap
ginklavimą, kuris galįs įstumti 
Jordaną į sekantį arabų karą 
su Izraeliu. Buvęs karo laivyno 
operacijų viršininkas admirolas 
Zumwalt, liudydamas senato 
komitete, pareiškė, kad Jorda
nui tiek priešlėktuvinių ginklų 
tikrai nereikia. Be to, Hawk ra
ketos gali lengvai patekti į so
vietų rankas, kas būtų nenau
dinga Amerikai.

Kanada atsisakė 
konferencijos

OTTAWA, —Kanada papra
šė Jungtinių Tautų atidėti tarp
tautinę nusikaltimų ir bausmių 
konferenciją, kuri buvo ruošia
ma Toronte rugsėjo mėn. Ka
nada apsiėmė šią konferenciją 
suruošti ir ją globoti dar 1970 
metais, kada Jungtinės Tautos 
dar nebuvo nutarusios į JT 
konferencijas priimti ir Pales
tinos Laisvinimo Organizacijų. 
Kanada nenori įsileisti palesti
niečių, nes ir Kanados imigra
cijos taisyklės draudžia priimti 
teroristus.

Kanados užsienio reikalų mi
nisteris pranešė Jungtinių Tau
tų sekretoriui Waldheimui, kad 
Kanada šiais metais nenori šios 
konferencijos ruošti. Prieš ją 
pasisakė ne tik Kanados žydų 
organizacijos, bet ir Toronto 
miesto bei Ontario provincijos 
valdžios. Arabų grupės paskel
bė, kad jos sieks arabų ekono
minių veiksmų prieš Kanadą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

O Teresa Sadauskas mirė se
kmadieni vakire nuo leukemi- . • .į?* 'jos. ,

o AP praneša iš Turkijos, 
kad čia ūkininkai .augina tris 
kart daugiau opiumo aguonų 
negu augino prieš laikini už
draudimą 1972 m.

o Tailandijoje apie 30 Kam- 
bodijos pabėgėlių papasakojo 
apie komunistų skerdynes. Apie 
300 kambodiečių, bėgančių į 
Tailandiją buvo nušauti, kai ko
munistai atidarė, ugnį į pabėgė
lių grupę. Buvo šaudomos mo
terys ir vaikai. Bėgliai buvo iš 
priverčiamo darbo stovyklos 
netoli Battanbango miesto.

Iš Argentinos vyriausybės 
buvo atleisti trys ministerial: 
ekonomikos — Celestino Rodri
go, socialinės gerovės — Jose 
Maria Vilione ir informacijos— 
Carlos Vilione.

Kipro graikų vyriausybė 
išaiškino karininkų sąmokslą 
nužudyti prezidentą, arkivysku
pą Makarios. Penki karininkai 
buvo iškelti į Graikiją, kur jų 
laukia bausmės.

Hong Kongo policija pra
dėjo saugoti Amerikos gene
ralinio konsulo įstaigą, nes bu
vo gautas grasinimas nužudyti 
konsulą Charles Cross.

Minnesotos gubernatorius 
Wendell Anderson pareiškė, 
kad geriausias demokratų kan
didatas prezidento vietai būtų 
sen. Hubert Humphrey, tačiau 
gaila, kad jis jau nebesiekia 
nominacijos.

KAMPALA. — Afrikos Vie
nybės organizacija apkaltino 
Prancūzija, kad ta planuoja 
invaziją Omaro salose. Viena 
iš keturių Comaro salų yra ap
gyventa krikščionių, o trys — 
musulmonų. Krikščionių sala 
Mayotte nubalsavo referendu
me likti Prancūzijos globoje, o 
musulmonų salos pakelbė nepri
klausomybę. Prancūzijos vy
riausybė paneigė žinią, kad 
prancūzų karo laivai yra apsu
pę Mayotte salą.

Kongresas svarsto 
Turkijos klausimą 
WASHINGTONAS..- — šią 

savaitę Atstovų numato
balsuoti, ar teikti Turkijai ka
rinę paramą ar ne. Vyriausybė 
išvystė kongreso nariams didelį 
spaudimą, ragindama atšaukti 
vasario mėn. paskelbtą draudi
mą - duoti .. turkams ginklus. 
Prezidentas • Fordas’ turėjo su 
kongreso nariais. ’ keturis posė
džius, dvejįs pusryčius, kuriuo
se" kiekviename _■ dalyvavo po 
130 atstovų. Spaudimą kongre
sui daro gynybos sekretorius 
Schlesingeris ir valstybės sek
retorius Kissingeris. Graikijai 
palankioms kongreso jėgoms 
vadovauja Indianos demokra
tas John Brademas.

Vyriausybė aiškina atstovam, 
kad boikotas Turkijai nedavė 
rezultatų, neprivertė jos nusi
leisti Kipro klausimuose. Silpna 
turkų vyriausybė negali daryti 
nuolaidų, kurios nepopuliarios 
turkų visuomenėje. Gynybos 
departamentas pabrėžė svarbą 
Amerikos bazių: Sinope, Oiyar- 
bakire, Belbasije ir Karamur- 
selyje. Tas bazes turkai žada 
uždaryti, jei Amerika neat- 
atšauks draudimo parduoti 
Turkijai ginklus. Iš tų bazių 
vyksta sovietų karo jėgų judė
jimo stebėjimas, raketų seki
mas ir kiti svarbūs gynybai 
veiksmai.

Senatas gegužės mėn. 41-40 
balsais atšaukė boikotą Turki
jai. Vyriausybė tikisi, kai pa
našiai pasielgs ir Atstovų Rū
mai.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Edward Kennedy pareiš
kė savo vadovaujamame pabė
gėlių pakomitetyje, kad Ameri
ka neturėtų teikti Turkijai ka
rinės paramos, kol Turkija ne
bando išspręsti grafkų pabėgė 
lių klausimo Kipro saloje.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo populiarumas A- 
merikoje per birželio mėn., pa
kilo 1%, praneša Gallup Poll. 
Šiuo metu 52% amerikiečių pri
taria prezidento pareigų ėji
mui, kada kovo mėn. tokių pri
tariančių buvo tik 37%.

Solženicinas apkaltino prezi
dentą Fordą, kad jis dalyvauja 
Rytų Europos atidavime prie
šui, važiuodamas į Helsinky 
šaukiamą viršūnių suvažiavimą. 
Jei aš būčiau turėjęs viltį atkal
bėti jį nuo šios sutarties (Eu
ropos Saugumo konferencijos 
deklaracijų) pasirašymo, aš 
pats būčiau siekęs susitikimo 
su prezidentu, tačiau tokios 
vilties aš neturėjau, pareiškė 
Solženicinas. Prezidentas greit 
važiuos į Europą pasirašyti su 
Vakarų Europos- vadais Rytinės 
Europos atidavimo ir oficialiai 
pripažinti jos amžinos vergys
tės, pareiškė Solženicinas. Jei 
prezidentas laiko 30-ties metų 
pasaulinio totalitarizmo siautė
jimą “taikos eros” pavyzdžiu, 
tai koks būtų pagrindas mums, 
kalbėtis? — klausė Solženici
nas.

Solženicinas paaiškino, kad 
birželio 30 d. George Meany, 
k u r i s surengė Washingtone 
jam pagerbti banketą, pakvietė 
į jį ir prezidentą Fordą, tačiau 
prezidentas atsisakė dalyvauti 
ir tą vakarą pietavo su savo 
dukterim Susan. Vėliau, prezi
dentas, patariamas sekretoriaus 
Kissingerio, nepakvietė Solže- 
nicino į Baltuosius Rūmus, bi
jodamas pakenkti detentei su 
sovietais. Tik respublikonų se
natorių spaudimas privertė 
Baltuosius Rūmus pakeisti nuo
monę ir paskelbti, kad rašyto
jas bus mielai priimtas. Dabar 
jiats rašytojas nemato reikalo 
susitikti su prezidentu, kuris 
važiuoja į Helsinki “parduoti” 
Rytinės Europos žmonių Mask
vai.

Baltieji Rūmai paskelbė, kad 
prezidentas su žmona išvyks iš 
Washington© šeštadienį. Lie
pos 26 — 28 jis bus Bonoje, lie
pos 28 — 29 Lenkijoje, Varšu
voje, liepos 29 — rugpjūčio 1 
jis dalyvaus viršūnių konferen
cijoje Helsinkyje, rugpjūčio 
2 — 3 bus Bukarešte, Rumuni
joje ir rugpjūčio 3 — 4 — Bel
grade, Jugoslavijoje.

Ženevoje Europos Saugumo 
konferencijos delegatai susita
rė dar kartą suvažiuoti 1977 
metais Belgrade ir įvertinti, 
kaip veikia konferencijos susi
tarimai ir kokį efektą jie turi 
Europos tautų gyvenime.

Senatorius Lloyd Bentsen, 
kandidatas į prezidentus, pasa
kė pirmadienį, kad viršūnių su
važiavimas yra sovietų pajuo
ka. Saugumo konferencija pa
tvirtino nesikišimo į kitų vals
tybių reikalus principą, tačiau 
Maskva, ČIA žiniomis, kas mė
nesį sukiša į Portugaliją apie 
10 mil. dolerių portugalų ko
munistų paramai. Prezidentas 
Fordas turėtų atsisakyti daly
vauti viršūnių konferencijoje, 

kol sovietai sustabdys savo ki
šimąsi į Portugalijos vidaus 
reikalus, pasakė sen. Bentsen.

p" “i _ į?

Prezidentė Peron 
su unijų vadais

BUENOS AIRES. — Argen
tinos darbo unijų vadai turėjo 
pertraukti savo pasimatymą su 
prezidente Isabel Martinez de 
Peron, nes ji labai išvargusi ir 
nervuota. Pradėję skaityti ilgą 
savo siūlomų reformų sąrašą, 
darbininkų vadai nutarė jo ne
baigti, nes prezidentė negalėjo 
klausyti.

Darbo unijų vadai reikalauja 
sugrąžinti kainų kontroles, sub
sidijas maisto produktams, rei
kalavo bausmių prekybinin
kams, kurie manipuliuoja pro
duktų kainas. Infliacija Argen
tinoje siekia šiais metais 200 
procentų. Prekybos deficitas 
sumažino valstybės atsargas 
iki 700 mil. dol., kada skolos 
užsienio valstybėms, reikalingos 
sumokėti dar šiais metais, sie
kia 2 bil. dolerių.

Buvęs Peronienės patarėjas 
Lopez Rega Madride pasakė 
spaudai, kad ponia prezidentė 
yra išvargusi, tačiau pakanka
mai stipri išsilaikyti savo vie
toje. Rega prisipažino, kad po 
dviejų metų sunkaus darbo, jis 
pats jaučiasi išvargęs. Nors Ar
gentinos valdžia paskelbė, kad 
Rega yra nepaprastas ambasa
dorius, jo Madride niekas iš 
Argentinos ambasados nepasi
tiko.

Prašo Egiptą 
pratęsti mandatą 
NEW YORKAS. — Jungti

nių Tautų Saugumo Taryba, 
Kinijai ir Irakui susilaikius, 
pirmadienį kreipėsi į Egiptą ra
gindama jį pratęsti JT taikos 
kariuomenės Sinajuje mandatą, 
kuris pasibaigia šį ketvirtadie
nį. Sinajuje taiką ir karo pa
liaubų susitarimą prižiūri 3,- 
909 kareivių, didžiausia jų gru
pė iš Kanados.

Egipto prezidentas Sadatas 
vakar turėjo pasakyti svarbią 
kalbą minint 1952 metų revo
liucijos sukaktį. Laukiama, kad 
Sadatas šioje kalboje atidengs 
Egipto planus ir duos atsakymą 
Izraeliui į jo paskutinius atsi
traukimo iš Sinajaus pasiūly
mus.

Saulėta, gali lyti, dieną 80°, 
naktį 65; saulė teka 5:35, 
leidžiasi 8:19.
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Adresas: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Ill. 60629

XI I-JI METAI

AIDI ŠUTAKTiNE
SUTARTIS® stovyklos daina 

ps. Irenos Serelienės žodžiai 
mz. Fausto Strolios muzika

Sutartinė aidi Rako miškuose, 
Sutartinės meilė — mūsų širdyse. 

Tik viena, viena mintis, 
Tik viena daina, daina; 
Skamba sutartinė, sutartinė 
Skautiška, laisva!

Sutartinėj darbas £r šviesi viltis;
Sutartinės gretos — mūsų ateitis.

Tik viena, viena mintis, 
Tik viena daina, daina;
Skamba sutartinė, sutartinė 
Skautiška; laisva!

Sutartinės laužas niekad neužges, 
Sutartinės aidas mus namo parves. 

Tik viena, viena mintis, 
Tik viena daina, daina;
Skamba sutartinė, sutartinė 
Skautiška, laisva!

Chicaga- — Aušros Vartų tuntas — Rako miškas.

Kdiįs Hpama.oUkštyri

Azrici© mokyklos ŠtDVyįddufdjo užrašai iŠ lektoriaus 
v. š. Antano Saulaičia pašnekesio

Išė-jęsTš vilkiukų; kiėkvifenaš berniukas įgyja skauto III pa- 
tyžimp'-laipsnį ir duoda skatrth įžodį. Veliaii Įgyja skauto II-ąjĮ 
pdtymrih laipsnį; Yra daug ir įvairių specialybių. Pažangus 
skautas ju Įgyja — vieną po kitos —• daug. Pamažu ateina lai
kas Įgyti skauto I-mąji patyrimo laipsnį.

Šaka to, nė tik gyvėriariia pa
gal skauto- įstatus ir įžodį, bet’ 
kiekviena proga skautiškai iš
kylaujama ir kas vasarą šfovy- 
kiauj-ama draugovės (jei ji su
geba suruošti savo gerą sto
vyklą) ar tunto stovykloje, kur 
įgyjama patyrimo mokėti atvi
roje gamtoje manytis.

Tai tikro ir gero skauto skau- 
lėjimo kelias!

Po tb —- prityrušio sfearitb 
šuolis

Toks gerai žino, kas ir kaip 
daroriia skautiškai. Taigi, jau 

. atliktas pirmasis pasiruošimas
būti jaunesniuoju vadovu.

Kas, šalia to, beaugdamas, 
pasiruošia skautiškai veikti ir 
skautų vyčių pakopoje, tas ge
rai daro.

Skautas vytis tiesiogiai nėra 
vadovas, bet kito vadovo, pvzz, 
draugininko, vietininko, tunti- 
ninko-ir kt, talkininkas — pa
slaugus ir atsakingas padėjėjas 
kai kuriems uždaviniams at
likti.

z Jhūriešnysiš vadovas
;■ PaskiHinmkis, skiltim nkas bei 
” draugovės adjutantas ir kai ku- 

; rife kiti dr-vės vadijos nariai —
yrri jaiinešnieji vadovai.

Jie, ijėškautauddmi ir įgyda
mi aukštesnius Jidtyriirib laips- 
riiiiš bei spedafybes, taip pat 
yra jų arfUigiriiriko ar ir kitų 
vadovų lavinami, kaip dirbti 
skiltyje, ką veikli draugovėje, 
kaip dalyvauti dr-vės vadijoje 
ir p.

O svarbiausia — kaip kon
krečiais atvejais užsiimti su sa
vo broliais skautais skiltyje ar 
ir draugovėje.

Kai kur gerą tunto vadovybė 
ruošia dar kelių draugovių 
skili i įlinkam s bei kiliems jau
nesniesiems vadovams užsiėmi-• ♦ irių, kuriuose jų dalyviai turi 
progų lavintis.
Draagminkas — labai svarbas 

vąjfova*
Jis rūpinasi savo jaiiriėsniai- 

sia® vadovais, juos lavina, in
struktuoja, pataria, kaip veikti 
ir t. t.

Jis kartu yra ir tunto vadijos 
narys.

Bet taip pat jis ir pats lavi
nasi. Sumanus ir skautiškai 
prityręs tuntininkas (vietinin
kas) nuolat rūpinasi, kad drau
gininkai galėtų vis lavintis, to-, 
btllintiš ir įgyti vis naujų pri
tyrimų.

Ąžuolo — vadovų lavinimo 
mokykla

yra tiesiog, specialiai drauginin
kų lavinimo stadija. Teikiama 
pagrindinės lietuviško skautavi- 
mb ir skautiško vadovavimo 
žinios, duodama patyrimo gera 
kryptimi skautiškai užsiimti. 
Tai labai mūsų skautybei svar
bus ir nuims brangus veiks
nys.

Vyresniuosius Vadovus, pa
prastai, lavina vyriausi vadovai, 
labai patyrę. Vyresniesiems ir 
patiems tenka daug studijuoti, 
gilintis, ieškoti.

Gilwellib kursai

yra aukščiausia skautiškoji mo
kykla. Mes savo tokios neturi
me, bet reikia naudotis progo
mis, kur galima, kitų Gihvellio 
kursuose dalyvauti.

Gilwellio kursų lavinimas yra 
tiesiog gero škautavimo rody
klė- pirmyn.

Gihvellio skautininkų turiirie

MIELA PRISIMINTI IR PRAĖJUSI SEZONĄ 

T*d» Chic*ęoį« lakstė dvylika juodvarnių. Vaidino Chicanos tkautę-ejy 
ansamblif.

R Martytės^nuotr.

KANADOS SOST

Montrealio vyr. skaučių "Vaivorykštės** tautadaiNAUJOSIOSĄŽUOLO IR GINTAROMOKYKLŲLAIDOS ■
vadovės ir instruktoriai: s. L. 
Kiliulienė, v. s. R. Molienė, - A, 
Dabrilaitė, J. Dambrauskaitė, 
A. Budreekis, s. K. Nenortas, s. 
L Nenortienė, ps. V. Čepienė, pš. 
Ą. Dabrilaitė, ps. R. RaRditis,

lukieūė, š. R. Česnavieienė, ė. š. 
P. Moliš, j. v, s. Mariomaitis, 
t. š. č. Kiliulis, v. š. A. Saulai
tis.savose stovykfeiie

Brolijos vadovų lavinimo 
Ąžuolo ir Seserijos vadovių lavi
nimo Gintaro mokyklų šių me
tų stovyklos vyko liepos 5—13, 
camp Masšasoit, Buzzard Bay, 
Mass. Netoli tos stovyklos; kur 
1963 m. Įvyko LSS Jubiliejinė 
stovykla. Tų mokyklų stovyk
los pernai buvo Rorriuvoje; Ka
nados lietuvių stovyklavietėje. 
' Stovyklose dalyvavo iš įvairių 
JAV vietovių 15 skautų ir 36 
skautės.

Gintarui vadovavo • s; Laima 
Kiliulienė ir Ąžuolui — v. s. 
Česlovas Kiliulis.

Stovyklą aplankė Brolijos 
Vyriausias Skautininkas v. s. P. 
Molis ir Seserijos Vyriausia 
Skautininke v. s. Milukienė. LSS 
Tarybos Pirmininkas v. s. A. 
Saulaitis, kaip kasmet, dalyvavo 
beveik visą stovyklos laiką ir 
padėjo instruktuoti.
v Išleistas 23 puslapių stovyk
los biuletenis su įvairiomis in
formacijomis apie šias dvi va- 
dovu-ių mokvklas.

Ąžuolo mokyklos stovyklos 
vadovai ir instruktoriai buvo: 
v. š. Č. Kiliulis, ps. V. Dilba, s. 
K. Nenorta, v. s. P. Molis, v. š. 
A. Saulaitis, s. t. Nenortienė, v. 
s. Š. Šatienė, ps, V. Čepienė, V. 
Kesbienė, v. sk. R. Plioplytė, ps. 
ValdnČiūnas, j. v. s. M. Mano- 
maitis, ARK instr. Mr. Richard 
Strawey, v. ši. V. Dabrila, v. si. 
E. Meilus, kun. A. Jurgelaitis.

Gintaro mokyklos stovyklos

Gintaras — Seserijos Vadi j oš 
žinioje veikianti skaučių vado
vių lavinimo mokykla.

Ąžuolas— Brolijos Vadijos 
žinioje veikianti tokia pat skau
tų Vadovų mokykla.

Abi mokyklos, seniai’ įsteig
tos; tarpais riefaip ryškidi-Veiku
sios, nuo 1970 m. vėl’ labai rū
pestingai tęsia jauriesiifiįjų — 
ligi draugnrinko-ės — va-dovų-ių 
lavinimą; -f}

Prie to vadovų-ių auklėjimo 
(gal ne atsitiktinai pakviesti) 
darko nepaprastai gerai fit sėk
mingai prisideda skautininkai 
Kiliuliai: Gintaroiyadovė s. Lai
ma kiliulienė, pati pedagogė ir 
prityrusi va dove,; Jį . Ąžuolo va
dovas v. s. Česięvąš -Kiliulis — 
Vyr. Sk-ko Pavaduotojas ir ži
nomas skautininkas.

Gintaro ir Ąžudlb skautiškąjį 
lavinimą ttirėtiį išeiti viši drau
gininkai ir draugitiihkėš bei ki
ti jaunesnieji vadbvai-vėš. Jei 
to pasiektumėm, mūsų skaūtavi- 
maš visur ryškėtų gera lietuvių 
skautybės veikla-.-f:

Vyresnieji vaddvai-vės galėtų 
labiau pasistengti, kad tiė-tbs, iš 
jų vietovių dalyvaują tų- mo
kyklų stovyklose ^vienoje kur
sų dalyje}, atliktų}jr kitų užda
vinių dalį namie ir.viską baigtų. 
Būtų visi lankę diplomuoti.

Įvairiuose kraštuose. Jų reikia 
daugiau. Tada ir sugebėsime 
tobuliau skautauti ir daugiau 
Įtakos turėti sk. gyvenime. Ma
žiau skautiškame gyvenime bla
škysimės ir tiesiau eisime Į tik
slą — ugdyti.

v. s. Antanas Saulaitis

DIRBAI
Tautodailės darbai Montre- 

alio “Vaivorykštės* parodoje. 
Birželio 14—26 Ofovos valsty
binio archyvo parodos salėje 
įvyko Montrealio /‘Vaivorykš
tės” projekto rinktinių darbų 
paroda. Buvo išstatyta apie 40 
kilimų, austų įvahiais būdais, 
20 juostų, 10 tautinių lėlių, Vil
niaus verbų. šiūudAiukų (kalė
dinių dekoracijų},] toaigučių, 
miniatiūrinių kanklių it krai
čio dėžučių.

“Vaivorykštės” prtojeklą Mon
trealio skautės pradėjo 1973 ųi., 
norėdamos, paminėti savo 25 
metų sukakti. Gavus stamboką 
paramą iš daugiak 
kalų ministerio, projektas buvo 
žymiai praplėstas, 
prisijungė vyrėsi

|| kurių dalis jau turėjo audimo 
i patyrimo. Bendras visų daly
vių entuziazmas ir vadovų pasi
ryžimas įgalino projektą sėk
mingai baigti 1975 ąu pradžio
je. Dabar tai yra l»enfe didžiau
sias išeivijoje sukurtas tauto
dailės rinkinys. f 

j ★ Išvyksta atostogų. “Mūsų

ūrinių rei-

ie skaučių
moterys;

Stovyklos adi4HM»: Camp 
Romuvą, R. A. 1, HuntsviHe, 
Ont.

Romuvos stovyklavietės ko
mitetas, vadovaujamas Br. Sap- 
lio, gana anksti pavasarį pradė
jęs stovyklavietės tvarkymo 
darbus, dėkingas visiems talki
ninkams: buvo galima atlikti 
numatytus darbus. Pastarai
siais savaitgaliais talkino L. 
Radzevičius, B. ir V. Kišonai, K. 
Asevičius, A. Grybas, V. Sen- 
džikas, B. Saplys, A. Kalendra, 
I. Krasauskas, V. Keturakis. Sto
vyklavietei nupirktas naujas 
drabužių džiovintuvas, sutvar
kytos aikštės, pagerinti keliai, 
įsigyta įvairaus smulkesnio in
ventoriaus; Č. S.

A Apie būsimą Liet. Skautų 
S-gos visuotinį korespondencinį 
suvažiavimą. Neoficialiai teko 

I patirti, kad Liet. Skautų S-gos

stiriė kuriasi New Yorkė. Pir- 
mininkas — k Antanas Bofielis.

Seme people learn thahard way. Pay 
checks disappear fast.

redaktorius liepos 
mėnesio 

Ji bus

s
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1739 So. Halsted Street
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A gooa way to ouua war nest egg 
is with. U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them w to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
Am amount you specify will ba set

4

27 išvažiuoja vieno 
atostogų prie Atlanto, 
galima pasiekti šiuo adresu: 
Balys Vosylius, % M. Židonis, 
666, Grange St, New Haven, 
Corin., 06510. “Mūšų Skautija” ! 
vėl paširodyš tik rugsėjo pra
džioje.

★ Prasidėjusioje Kanados 
“Romuvos” stovykloje dalyvau
ja ciėvelandas, Montreahs ir 
Rocbešteris. Liepos 19, prasi
dėjo XIII Romuvos stovykla. 
Malonu pasveikinti iš toliau at- 
vykstančius stovyklautojus — 
Clevelando “Pilėnų” tunto 30 
skautų, Montrealio skilti ir Ro- 
čėštferib skautišką jaunimą. Sto- 
vjrklb’š viršininku pirrnąją sa
vaitę bus s. A: Baziliauskas, an
trąją — ps. V. Turu ta, dvasios 
vadovu :— v. s. kun. St. Kulbis, 
SJ, ūkio viršiniriku — Br. Sap-

— saRo vyr. sk. pįs. Asta Vaičaitytė, atsipusd^cs 
Rake ąžuolyne jSo pa^ucšianiyįę, dariąp *'■'•'

a lot And maybe pert goes in ths 
savings aocoant for this year’s vaca
tion or another immediate goal

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to loMg-term goals, or when an 
emeri 
arerr

bank. fe W fr baš «ubfot£ to idM

Take stock in America#
Join the Payroll Savings Plan#



JUOZAS KARIBUTAS

į

Gražus Rio vaizdas su cukraus kalnu, į kurį buvau įsikėlęs

: (Tęsinys)
Turistai nevienodai į tokius 

padarus reaguoja. Štai prižiūrė
toja pademonstravimui iškelia 
didelę kobrą, kuri iškiša iltis ir 
šnypščia, pasiruošusi ką nors 
įgelti. Jis turi stipriai už pa
kaušio odos ir neša visiems pa
rodyti jos iltis. Vieni fotogra
fuoja, o kiti, ypatingai moteriš
kos, bėga klykdamos tolyn. Ne
jauku.-.

Toliau 0name ir matom kaip 
• vienas gyvates peni kitokios 

rūšies gyvatėmis;^ Jos tokios 
vikrios, mažytės, bet vos tik 
įmeta įtanų “būstinę”, juos be- 

. mątanį)pradeda,trąukti, be_ jo
kių -kramtymų į vidų ir taip su
traukia visą.

.-..-Už stiklinių sienų atvežtus
naujus- -^įnamius” ištreniruoti ga iš dangoraižių iš visų rašti- 
vyrai su rankotais iškeldami, Į nių prasidėjo pilti popierius.

Juos vėjas neša begales. Iš kar
to nesusigaudau, kas čia dabar 
darosi? Maniau, kad kiekvieną 
pavakarę jie taip išpila per lan
gus kas nereikalinga. Bet pa- 
sirodofkad prieš Naujus Metus, 
tai tradicija.

Ir taip pylė popierius, viso
kias šiukšles, kad, pagaliau, jau 
visi šaligatviai ir gatvės buvo 
vien tik popieriai. Eini, o čia 
tik šlapi popieriai po kojomis. 
Laimė, kad ėmė lyti, tai popie
riai vėlėsi po kojomis, kitaip — 
juos vėjas gainiotų, nes pradžio
je jie skraidė lyg paukščiai.

labai guviai rūšiuoja ir meta į 
kitas dėžes. Kartais jiems ati
darius dėžę, kitos joje buvusios 
pabyra ir ima šliaužioti. Tada 
panaudoja žnyples ir surenka, 
bet taip vikriai meta atgal ir 
uždarinėja dangtį, kad vos spė
ji pamatyti. Už stiklų kaišo il
gus liežuvius gyvatės, kai turis
tai jas erzindami pabarbena. 
Nenuostabu, juk tai Brazilija, 
gyvačių ir krokodilų kraštas.

Čia lyg ir muziejus: visas 
kambarys gyvačių ir krokodilų 
bei kobrų iškamšų. Po stiklais 
nukirstų žmonių kojų, nes gy

Boezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja'ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

1. X Aufssrtrfyfi • VtlčIOnlanė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
xato, 128 psL Kaita $1.—.

2. Jurgi* Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

. 3. Butky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

jsL Jžaina $3.00.
B. Kloopas Jurgollonls, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL $2.00.
g. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eilinoti pasakojimai apie 

3- ISrietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
• 9? Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00.

■ 10.' Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00
* ' IV Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.

12. Fėtras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai; 92 psL $1,00. •
'.''. ĮSI Petrai Segėtas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.

- 14. -EugahHus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

. 16. Alfonsas Tyruolis- METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
• 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

j55-psL.$1.00. ■>
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.

.’-‘Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų

- / r- :____ u x -*u w
7- 1739 So. Halsted Street, Chicago, niinoia 60608

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygą rinkoje

*

K

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
_ Alekso Aferose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metu 
Chieagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietimų Istorijos Draugija.

Knygoje, aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju Suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji žią.knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
. ~ . į vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, DL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 52.00.
Peratantimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka palto persiuntimo iilaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekj ar Money or-

vatei įkandus gangrenavo. Pri
kištos bonkos gyvačių visaip iš
raitytų. Ant dirbtinos žolės iš
kamša krokodilo ištiesta, o prie 
jo ilgakojai, niekados man dar 
nematyti vorai. Vieno tokio su
skaičiuoju net vienuolika kojų. 
Stebėtina, kad ne porinės.

Sustojame stadijone, kuris 
talpina 150 tūkstančių žiūrovų. 
Prie jo netoli namas. Namas tai 
namas, bet jis daugiau panašus į 
didelę lėkštę. Apveža gražius 
rezidencinius rajonus ir miesto 
parkus bei muziejus. Bendrai 
paėmus, miestas gražus ir nuo
stabiai plačios gatvės. Yra ir 
naujų gražių rajonų, kur ir tvar
ka kitokia.

“Turą” baigus, aš išlipau mie
ste, nes dar daug laiko, o į na
mus žadu vėliau parvykti. Stai-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Naujų metų išvakarėse vis
kas 12 vai. dienos užsidaro. Ei
nu į namus važiuoti ir matau 
kaip būriai jaunuolių, šampano 
bonkomis nešini, išėjo iš rašti
nių, šaligatviuose geria ir jau 
dainuoja. Jie moka linksmin
tis. Gatvės nutvinusios žmonė
mis. Visi skuba, lekia ir stoja 
eilėse prie autobusų, šita jų 
mada, man patiko. Atėjai vė
liau, vėliau ir atsisėsi, jei, žino
ma, dar vietą gausi.

(NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
PAS LIETUVIUS

Į Naujų Metų sutikimą rengiau
si, kaip ir į iškilmingą vakarą. 
Neatėjo nei į galvą paklausti, 
kaip čia rengiasi. Sako, čia yra 
net dvejose vietose rengiamas 
Naujų Metų sutikimas, bet aš 
pasirinkau choro parengimą. 
Kun. Saulaitis vežė mane de
šimtą valandą į salę. Čia jau 
tokia tvarka ir tik tokią vėly
vą valandą pradžia.

Nedidelėj salėj trankiai mu
ša būbnus ir pučia klarinetus. 
Susikalbėti slinku. Sukiojasi 
keletas nebejaunų moterėlių, kantiy bet aš-paklajojau po pra- 
gal jos čia ir visą tvarką daro.
Nežinau. Renkasi įvairaus am
žiaus žmonės. Renkasi jauni, 
vidutiniai, seni ir maži. Visi 
susitikę išsibučiuoja, išsigla- 
mėsčiuoja. Tokia jau mada.

Visa laimė — tas man netai
koma. Tik susipažinimui paduo 
da ranką ir viskas. Esu labai 
patenkintas. Susipažįsta ir su 
jaunimu, kurie matomai kun. 
Saulaitį labai mėgsta ir nei vie
nas nepriėjęs ir nepašnekėjęs 
nedingsta salėje. Kai kurie pu
sėtinai kalba lietuviškai, kiti tik 
“sveikas” temoka pasakyti. Visi 
jauni, visi gražūs.

Publika renkasi labai įvairiai 
apsirengusi: vieni puošniai, kiti 
tarytumei bulvių kasti pasiren
gę. Kai kurios ponios tikrai 
puošnios, o kai kurios ilgomis 
sukniomis į batus be kojinių 
įšokusios.

Veik kiekvienas nešasi per 
petį pasikabinęs lyg į pliažą bū
tų ėjęs, šaldytuvėlius, kuriuose 
yra sukrautas šiam vakarui 
maistas. Čia tokia mada ir kiek
vienas ir maistą ir gėrimą atsi
neša. Aš patekau Visai kaip 
šlapias į atlaidus. Niekas man 
nieko nesakė ir likau tik kaip 
storiu. Net ir stalo užsisakęs 
neturiu. Taip ir atsisėdau su-

sitraukęs prie durų, ant pirmos 
pasitaikiusios kėdės.

Jau salė ūžia lyg bičių spie
čius. Staiga prie mane prieina 
žmogus, kuris praeidamas tik 
susipažino ir pakvietė prie savo 
stalo.

žinoma, tokio nelaukto dė
mesio sulaukęs svečias tik dė
koja ir eina. Supažindina su 
ten jau esamais. Iš dešinio šo
no sėdi kun. S. Šileika ir pats 
kvietėjas J. Katarūnas. Kaip 
veikiai pasirodė, Katarūnas yra 
iškilus kontraktorius ir, be to, 
prasilavinęs žmogus, gal už tai 
ir mano nelemtą padėtį su
prato. “

Ir kam gi taip rėžia muzikan
tai, kurių buvo net aštuoni. Mu
zika man niekad negirdėta, o 
be to niekas gi nešoka. Susikal
bėti neįmanoma. Jau ir pusė 
dvylikos, bet niekas nesilinks- 
mina, bet visi sėdi lyg atidary
mui, specialaus žmogaus lauk
dami. Sako laukia dvylikos. 
Kamgi?

Nors riša aplinka labai išblaš- 

eiti, mintimis pabuvoju namuo
se, Lietuvoje ir sveikinu drau
gus bei pažįstamus. Nei nepa
mačiau kaip visi sujudo sukruto 
ir laikrodis muša dvyliką. 
Koks armydelis pakilo. Visi, 
kas gyvas, puolė vienas kitą 
sveikinti, linkėti,' bučiuotis. Aš 
pasitraukiau į šalį. Labai retas 
kuris, be naujų pažįstamų, ma
ne nedrąsiai priėjęs, pasveikina. 
Ir nuostabu, kitados labai grei
tai į publikos nuotaikas įsitrauk
davo, o čia mane tarytumei kas 
surakinęs laiko ir neleidžia įsi
siūbuoti. šaltai sveikinantiems 
paduodu ranką, vepteliu lyg ne
savomis lūpomis keletą linkėji
mo frazių ir stoviu lyg mu
mija.

Prasideda šokis. Šokis tai šo
kis, bet čia bent . koks šokis. 
Sako, kad be tokio karnavališko 
šokio S o m b a, jokių balių čia 
ir nebūna. Na ir pasiuto. Visi 
visi kas tik gyvas, neišskiriant 
ir mažų, ėmė šokti, kaip kam 
patinka: po vieną, rateliais, ku
rių sudarė net keletą ir ką į to
kius ratelius įsuko, tas jau na
bagas, nes nesitikėki, kad grei
tai ištruksi. Visi plius dar šau
kia, dainuoja kažkokius ispa
niškus sambos šokio žodžius. Iš 
karto dar visą tą laukinišką 
pasilinksminimą savaime aišku 
atidžiai sekiau.

Bet žiūriu, kad reikia susirū
pinti ausų būbneb’ais, kad sveiki 
išliktų. Nesivaržydamas iš ser
vetėlės pasidariau kamštelius ir 
užsikemšu ausis, tegul viso pra
garo velniai čia dūksta — per
nešta. šoka, šoka, šoka ir dar 
šoka. Jau penkiolika iki pir
mos, o šokiui nesimato galo. 
Vieniems nukrito batai, mer
gaitėms išsipešė bliuskos, nusi
suko sijonai, vyrai šlapi, lyg bū
tų karštyje prie griovių kasimo, 
bet šoka ir šoka. Viena stora 
moteris, plaukus išsidraikė, ba
tus nuspyrė, bliuzę nusisukusio 
sijono išsitraukė, bet ji rankas 
tik mosikuoja, visaip kraiposi 

ir, lyg iš proto išėjusi, rėkia ir 
rėkia. Supraski, linksminasi 
vienai šokti labai smagu, nerei
kia partneriui pritarti. Sukis 
kaip patinka. Na ir sukasi.

Matau kitą, gi žiūriu iš Chi- 
cagos Mileriūtė, bando iš rato 
išsivaduoti ir jai niekaip nesi
seka. Pagaliau matau kaip ji 
pradžiunga kai pavyksta prieiti 
prie savo stalo ir atsipūsti? Mū
sų garsus keleivių vežioto j as 
Račkauskas, pirmasis pradėjęs, 
visas šlapias vis' šoka. Jis čia 
labai populiarus ir visų mėgia
mas. Gera tokiu būti. Aš tik 
spėjau' ranką paspausti ir jis 
jau vėl su kitais užimtas.'

Veik visą, labai ilgą valandą 
iškentėjęs paprašiau, kun.- Sau- 
laitį, kad mane, lyg kokį, ligo
nį, ambulansas švilpdamas-rėk- 
damas gabentų jau į namus. Aš 
nebegaliu, tariau jam. O jie vis 
dar šoka, nepavargę, nes prie 
šokio vis dar tebešaukia - tebe- 
dainuoja. '

Išvažiuoju. Sunkiai susikalbu, 
nors esam tik du mašinoje. Nagi 
visai užmiršau, kad mano ausys 
užkimštos., O maniau jog būsiu 
apkurtęs. Net akys nušvito, 
kad ten nepraradau , klausos.

Nesijuokite, ir liūdna ir gai
la, kad lietuviai (nes vietinių 
gal tik keletas ir tebuvo) taip 
išmoko laukiniškai linksmintis.

f. ’ ✓ ’ X f f

Žinoma, -ir čia -reikia -priprasti.
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Visiems, girdėjau vėliau, labai 
patiko. Tik gal vienas, nesenai 
iš Vokietijos atvykęs kun. Šilei
ka pritarė mano nuomonei. Tai 
va, ką daro krašto įtaka. Ir taip, 
girdėjau, šokę visų naktį. Iš 
proto galima išeiti.

Ilgai atsiminsiu šitą Naujų 
Metų sutikimą, nes jis buvo ne
tikėtai, nuostabiai kitoks. Labai 
apgailėjau, kad niekaip nežino

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 203 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai; 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4-00, o kietuose 

viršeliuose už. $6.00. „ ...
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palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

4 ' B.Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- I 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. | 

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 1 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-
Ryti- ' ' '

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

jau, ką daryti, kad gulėčiau pri
tapti. Žinoma, gal reikėjo iš
gerti? Bet dar ir nemažai. Su
tinku. , '

SAO PAULO LIETUVIAI

Nuostabiai mažai čia jų yra 
prie bažnyčios, ir koplyčioje, 
baugiausia pensininkai..Jauni
mo veik nėra. Kolonija be prie
auglių? Sako turi gerą chorą, 
tautinių šokių grupę. Bet ar tie 
šokėjai dar kalba lietuviškai, tai 
didelis klausimas. Kaip atrodo, 
čia lietuvių tautinis išsilaiky
mas neturi šviesių perspektyvų. 
Suvaržytas jų organizacijų vei
kimas, bei lietuviška spauda. 
Jaunimas vietinio nacionaliz
mo įtakoje greitai nutausta. Čia 
pilną visokių įstatymų, kurie 
varžo jų veikimo laisvę. Tad 
visas veikimas taip apmiręs, 
supasyvėjęs. Senieji išmirę o 
likusieji nepajėgūs ką beveikti. 
Buvę dipukai išvažinėję, nebe
turi vadovaujančių ir pavyzdį 
jaunimui rodančių asmenų. O 
senimas jaunimui jau nebe pa
vyzdys. Tad, kas gi patrauks 
ir jaunimą į lietuvišką veikimą 
įjungs? O juk reikia, kad kas 
juos sudomintų. Dabartiniu me 
tu visas jaunimo dėmesys — ar
tėjantis III pasaulio lietuvių 
kongresas. Kur bebuvau, visur 
buvo gyvai kalbama, tariamasi 
ir ruošiamasi.

(Bus daugiau)

Chicago, Illinois 60608
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Mūsų laikų šaltasis karas, 
pradėtas Stalino, pasiekė savo 
kulminacinį punktų į jo gyve
nimo galą. Sudarius Vakarams

Nato sąjungų ir Amerikoje 
įvykdžius technologinę revoliu
ciją, Sovietų. Sąjunga su savo 
satelitais buvo priversta pereiti 
iš ofenzyvos į gynybos pozicijas.
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Tuščios kalbos apie gydymą veltui
Vilniun kelioms dienoms nuvažiavusiems turistams 

“tarybinės” Lietuvos valdininkai prisipažįsta, kad rei
kalai visame krašte dar neina taip gerai, kaip jie turė
tų eiti, bet tuojau nurodo kelias Lietuvos gyventojų tu
rimas lengvatas. Jie tvirtina, kad nuoma už butus 
nedidelė, kad mokestis už važiavimą gatvėkariais arba 
busais labai pigus, bet svarbiausia, kad visoje “tarybi- 
je” Lietuvoje žmonių gydymas veltui. Lietuviai gali va- j 
žiuoti į Druskininkus ir ten pasitaisyti gydomuose van
denyse, gali eiti Į ligoninę ir ten specialisto bus operuotas, 
gali gauti vaistų veltui.

Tokios yra tiktai agitatorių ir turistus sutinkančių 
gidų kalbos, bet tikrovė visoje Lietuvaje yra kitokia. 
Daugelis turistų, Vilimuje išsikalbėję su atvežtais gimi
nėmis, patiria, kad Druskininkuose pirmoje eilėje gydo
mi tiktai aukšti sovietų valdžios pareigūnai; kad gydy
mas ligoninėse labai sunkus ir menkas, nes gydytojai ne
turi modernių Įrankių o visam krašte nėra vaistų. Tai 
pasakojo Vilniuje sutikti žmonės, kuriems teko vežioti į 
ligonines savuosius ir ieškoti medicinos pagalbos.

Apie padėti Lietuvos ligoninėse visai kitaip kalba 
oficialūs sovietinės valdžios pranešimai. Gidai ir komu
nistų partijos propagandistai vienaip pasakoja apie gy
dymą dabartinėje Lietuvoje, o visai kitokia yra gyveni
mo tikrovė. Kartais ir pačioje sovietinėje spaudoje iške
liama tokia gyvenimo tikrovė, kad tenka nustebti. Kai 
reikalai labai pablogėja, tai okupantas siunčia specia
lius korespondentus, turinčius didelę galią. Korespon
dentai privalo tikrovę ištirti ir nesigailėti net aukštų val
džios pareigūnų. Kada Tiesos korespondentas nustato nu
sikaltimus, vėliau seka policija ir prokuratūra.

Prieš porą savaičių Vilniuje leidžiama komunistų 
partijos Tiesa pasiuntė Į Širvintų rajoną specialią kores
pondentę Vandą Bogušienę. Pasirodo, kad to rajono li
goninės gydytoju buvo paskirtas gyd. H. Hibneris, o vi
daus ligų specialiste buvo paskirta jo žmona R. Hibne- 
rienė. Pradžioje šie du gydytojai gana vykusiai rūpinosi 
atvežtais ligoniais, bet netrukus jie pradėjo rūpintis 
vien tiktai savo asmenišku gerbūviu. Kabados kaime šie 
,du gydytojai pasistatė pustrečio aukšto namą. Tame ra
jone buvo nepaprastai sunku gauti statybinės medžiagos,

bet šie gydytojai pajėgė rasti ne tik medžiagos, bet ir 
statybai reikalingą darbo jėgą.

Bogušienė, važiuodama į Širvintas ir Kabaldos kai
mą, pasiėmė vietos gyventojo Juozo Stankevičiaus pa
reiškimą, kuris tvirtina, kad Dr. Hibneris iš jo parei
kalavo naujai statomo namo pamatams reikalingos “ar
matūros”. Gydytojas šitokiu būdu gavęs visą pamatams 
cementą ir kitas medžiagas bei įrengimus. Gydytojas pri
žadėjęs padaryti jam reikalingus leidimus, jeigu kada 
norėtų išeiti iš darbo. Pats Stankevičius pas gydytoją 
dirbęs keturias dienas. Daug darbo valandų įdėjęs jo bro
lis Tadas, bet gydytojas nieko jiems nei už medžiagas, 
nei už idėtą darbą nemokėjo. Gydytojas Hibneris pasis
tatė namą veltui gauta medžiaga ir nemokėjo už statybos 
darbo rankas. 0 apie Širvintų ligoninę ji šitaip rašo:

“Širvintų centrinės ligoninės sąlygos, palyginus 
su kitais rajonais, kol kas sunkios. Vyriausias gy
dytojas A. Kamarauskas, administracija deda daug 
pastangų, kad tos sąlygos gerėtų, kad dirbtų -kuo 
daugiau specialistų. Gerų poslinkių negalima nema
tyti. Betgi žymiai daugiau būtų galima nuveikti, jei
gu šio medikų kolektyvo nedraskytų nesutarimai,, 
kuriuos gimdo intrygos. Visa tai sukuria ištisą skun
dų upę į įvairias institucijas. Vien per šiuos metus 
Širvintų centrinėje ligoninėje lankėsi 20 tikrinimo 
komisijų! Pabandykime dabar Įsivaizduoti ligoni
nės administracijos, pagaliau; visų ten dirbančiųjų 
darbo nuotaiką. Konfliktai, vykstą Širvintų centri
nėje ligoninėje, labai kenkia ir darbo žmonių gydy
mui, jų sveikatos priežiūrai”. (Tiesa, 1975 m. liepos 
10 d., 4 psl.).
Nei gydytojų, nei tarnautojų, pagaliau net ir pačių 

ligonių nuotaikos turi būti labai prastos, jeigu Į vienerius 
metus į ligoninę turi vykti 20 Įvairių komisijų ir viską tik
rinti. Kaip gali jaustis ligoniai, jeigu jie mato, kad vy
riausybė nepasitiki nei gydytojais, nei administracija? 
Ką gali galvoti sergantieji, jeigu atvykusieji rusai-klau
sinėja pačius gydytojus ir tarnautojus?

Ko verta tikrinimo komisija, jeigu už savaitės siun
čia dar vieną komisiją anos komisijos darbui iš naujo tik
rinti? Ko vertos tos komisijos, jeigu kas trys, -savaitės 
nauja komisija turi tikrinti gydytojus ir ligoninės admi
nistracijos darbą?

Komisijos, ištyrusios darbą ligoninėje ir namo staty
boje, Dr. R. Hibnerienę trims mėnesiams pažemino parei
gose. Ar pažemintas “vidaus ligų viršininkas’ gali geriau 
gydyti, kreipti daugiau dėmesio? Bet blogiausia “tarybi
nės” Lietuvos ligoninėse yra vaistai. Sovietų Sąjunga ne
pajėgia pasigaminti kraštui reikalingų vaistų. Aukš
tiems partijos, kariuomenės ir policijos pareigūnams val
džia perka vaistus Amerikoje, bet Lietuvoje net ir aukš
čiausiųjų pareigūnų užsienyje pirktų vaistų nepasiekia. 
Jeigu patys valdovai viešai pripažįsta, kad Širvintų ligo
ninėje tokios nuotaikos ir toks gydymas tai mažai kuo 
jos gali skirtis ir kitose ligoninėse. “Tarybinėje” -’Lietuvo
je gydymas pigus, todėl, kad jis veik nieko nevertas.

čiovą ieškoti koegzistencijos su 
Vakarais, kas savo keliu auskal 
dė komunistinį pasaulį į dvi 
priešiangs stovyklas. Tai būtų 
buvęs didžiausias Vakarų pašau 
lio laimėjimas, bet tuo pačiu 
laiku Vakarai įsivėlė į eilę ko- 
lonijalinių karų, tame skaičiu
je ir Vietname, kurie nugręžė 
tretįjį pasaulį prieš vakariečius.

Tokioje padėtyje tiek sovie
tams tiek vak. demokratijoms 
užbaigimas šaltojo karo tapo is
torinė būtenybė. Kadangi -šia
me sprendime yra įvelta daug 
tautų ir valstybių, kurių padė
tis ir interesai yra skirtingi, tai 
likvidavimas šaltojo karo vyko 
palaipsniui kol Helsinkio kon
ferencijoje bus pasiekta šaltoji 
taika. De Gaulle pradėtas suar
tėjimas su Rytais, kanc. Brand- 
to Rytų politika, Vatikano Ost- 
poltik ir begalės sudarytų pre
kybos ir kultūrinių mainų sutar 
čių tarp Rytų ir Vakarų — tai 
buvo didesni ir mažesni ėji
mai šaltojo karo likvidavimo

Netgi tokie potencialūs spro
gimui židiniai, kai Vietnamas, 
Artimųjų Rytų įtempta padė
tis, Kipro sukelta krizė, Portu
galijos, Ispanijos ir Italijos kri
tinis stovis, yra tylomis nuvai
ruojamas į neutralumo pozici
jas.

Lietuvių tautos erdvėje ši ato 
lydžio politika pasireiškė taip 
pat nežymiais ėjimais. Jradžio- 
je iš oficialių JAV žemėlapių 
išnyko Baltijos valstybių atžy- 
mėjimas punktyrais. Ameri
kos Balsas ėmė švelninti savo 
transliacijų toną, Valstybės de
partamentas ėmė propaguoti 
lietuviams palaikyti kultūri
nius ryšius su okup. Lietuva, 
įsteigtam Leningarde JAV kon 
šulo globai pavesti Baltijos 
kraštai, pamiršta šaukti Pa
vergtų tautų seimą ir t. t

Po kiekvieno tokio akto lie
tuvių veiksniai šokdavo pro
testuoti, rašydavo memoran
dumus, siųsdavo delegacijas, 
varstydavo valstybės departa
mento duris, kvaršindavo gal
vas kongresmanams ir senato
riams. Sulaukdavo paguodos 
žodžių ir (tuščių pažadų. Ki
taip būti negalėjo. Jei gydyto
jas mato, kad ligoniui ar jo ar
timiesiems negalima pasakyti 
jiihos tiesos, nes psichiniai to 
nepakeltų, tai tuomet tenka 
stvertis diplomatinės retorikos, 
nieko tikro nepasakančios.

KAS TOLIAU?
Po Antrojo Pas. karo prasi

dėjo įvairių sąjunginių kariuo
menių demobilizaciją,, kurią 
ypač skaudžiai pergyveno len- 
cų gen. Anderso armijos išfor
mavimas, nes kariavo už pa

nepriklausomybės atstatymą. 
Panašus likimas ištiks visus 
egzilinius veiksnius, pasirašius 
Saugumo ir Bendradarbiavi
mo sutartį. Kokiu būdu ir ko
kiu tempu vyks likvidavimas 
egzilinių veiksnių, sunku kol 
kas numatyti. Labai galimas 
dalykas, jie pradžioje bus už
saldyti ”.
Kažką panašaus jau turime 
Romoje. Gautomis žiniomis, 
Lietuvos atstovas prie Vatika
no jau ilgesnį laiką nėra kvie
čiamas dalyvauti oficialiuose 
diplomatų priėmimuose. Ro
moje sklinda gandai, kad arkv. 
Casaroli tikisi užniegsti diplo
matinius santykius, jei netie
sioginiai su Maskva, tai tiesio
giniai su Tarybų Lietuva, kuri 
kaip “suverenine” valstybė 
turi savo “užsienio” minis terį. 
Kas įdomu, kad šie galimumai 
yra rišami su dažnu A. Gromy
kos lankymosi Vatikane ir plai- 
čiai išvystyta arkv. Casarolio 
diplomatine veikla satelitinėse 
valstybėse.

Logika diktuoja, kad tik Va
tikanas, ir pats popiežius, te
galėjo įrikiuoti visas europėji- 
nes katalikiškas valstybes Į sig 
natarų eiles. Už šias paslaugas 
Maskvai Vatikanas tikisi išsi
derėti sau lengvatų ir apsi- 
dausti nuo visokių nemalonu
mų, jei Italijoje Įsigalėtų “liau
dies frontas”.

Visa tai kai kam gali 
dyti neįtikėtinu dalyku, 
minkime, kad tai būta 
XXIII, kuris šaltojo karo ato- 
lydį pradėjo, uždarydamas 
Lenkijos pasiuntinybę, o Lie
tuvos degraduodamas iki že
miausio laipsnio. Iš Romos rei
kia laukti tolimesnių netikė
tumų, kai tik įsitvirtins padė
ti signatarų parašai.

Visoje V. Europoje reikia ti
kėtis pilno egzilinių veiksnių 
užšaldymo. Taip patvirtina jau 
pirmieji faktai. Aatvykęs iš 
Londodo R. Baublys, dalyvavęs 
Detroito žurnalistų popietėj 
“savo pranešime paaiškino, kad 
mūsų atstovybė Anglijoje, ra
šydama laiškus, jau neberašo 
savo titulo, o tik pasirašo. Be 
to, jis painformavo susirinku
sius, kad piliečių susirašinėji
mo metu Anglijoje išskiriant jį 
patį, formose — blankose jau 
neminimi kaip lietuviai. Girdi, 
niekas dėl to ir klausimo ne
kelia (Naujienos, 1975. VII. 7.).

Kiek geriau reikalai atro
dys JAV, nes čia turime plačią, 
turinčią gerą vardą, Ameri
kos lietuvių išeiviją, vadovau
jamą ALTo. Tačiau ir šiame 
krašte egzilinių veiksnių veik
la anksčiau ar vėliau bus už
šaldyta. Teliks ALTas, kaip šio 
krašto piliečių organizacija,

atro-
Atsi- 
Jono

kuriai teks perimti visą j. toli? 
mesnę lietuvių tautos laisvės 
kovą.
Savo keltu egziliniai veiksniai 
nei numatė nei yra pasiruošę 
tokiam galimumui. Jų toli
mesnis egzistavimas būtų be
prasmis ir sudarytų daugiau 
žalos, negu naudos tolimesnė
je lietuvių tautos kovoje.

Lietuvo pergyveno eilę istori
nių lūžių, kurie išryškino se
kantį dėsningumą, žlugus Lie
tuvos nepriklausomybei,' drau 
ge žlugo tautininkų režimas Jr 
jų ideologija. Susidarė nauja 
politinė situacija į kurią įžen
gė K. Škirpos paruošta , L v., 
Naujosios Lietuvos strategija. 
Pagal šį planą lietuvių, tauta 
savo sukilimu prieš koųmmz- 
mą turėjo iškovoti tua pripa- 
žinimą būti pilnateisiu nariu 
nacių numatytoje Naujoje 
Europoje. Nepavykus šį planą 
įgyvendinti, . drauge šū Lietu
vos Laikinąja Vyriausybe ta
po palaidota naujoji Lietuvą.

. .

Žlugus šiam planui susidarė’ 
nauja politinė situacija, - ku
rioje iškilo VLIKas, šavo lais 
vinimo teoriją pagrindęs prie 
laida, kad Vak. Demokratijos, 
laimėjusios karą, neleis sovie
tams užimti Baltijos krąštūs. 
Subyrėjus šiam planui, VLIKas 
atsidūręs V. Vokietijoje, per
gyveno gilią vidujinę. krizę, 
kurią išlygino, įsijungdamas 
į šaltąjį karą.. Sekdami lą patį 
dėsningumą, turime logiškai 
daleisti , kad VLIKas, kaip ir 
kiti lietuvių egziliniai veiksniai, 
užbaigs savo vaidmenį su tuo 
momentu, \kai bus baigtas 
šaltasis karas, šito istorinio 
sprendimo nepakeis visos veiks
nių pastangos, kaip nepakeitė 
ankstyvesniuose Lietuvos kri
zių posūkiuose.

ŽURNALISTŲ POPIETĖ
Tokiu antgalviii tilpo Nau

jienose ir vėliau Draugę Det
roito skyriaus žurnalistų po
būvio aprašymai, kurie pasta
tė svarstymui sekančią temą 
“Ką darysime, jei Lietuvos 
okupacija bus pripažintą ?y 
Kaip tik panašią temą esu švar 
stęs savo straipsnyje” ’ Lietu
vių veiksnių politinė krizė”, 
tūpusiame š. m. bal. mėn. Nau
jienų puslapiuose. Bendrai 
imant lietuvių spauda vengė ir 
tebevengia šią problemą svars
tyti. Todėl su įdomumu sper- 
skaičiau abi korespondencijas 
iš Detroito, kame ryžtasi pa-’ 
galiau pažvelgti ateičiai į akis.

(Bus daugiau)
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Dėl kaimų likimo anuo metu didesnio nuomonių 
skirtumo nebuvo. Bendrai imant, buvo aišku, kad su- 
glaustiniai kaimai rėžine sistema yra atgyvenę savo 
dienas, ir buvo tiktai laiko bei priemonių klausimas 
dėl jų likvidavimo. Nuo 1919 m. iki 1939 m. iš viso bu
vo išskirstyta į vienkiemius 1.655 tūkst. ha kaimo že
mių , sudarant 159 tūkst. ūkių. Anuometinėje Lietuvos 
teritorijoje dar buvo likę apie mil. ha neišskirstytos 
kaimų žemės rėžiuose, kuri buvo numatyta išskirstyti 
per kelerius metus.

Agrarinės sąrangos srityje žymiai painesnę pro
blemą, negu kaimų skirstymą į vienkiemius, neprikl. 
Lietuvos vyriausybė turėjo su stambiais ūkiais, pri
klausiusiais stambiesiems žemvaldžiams, čia buvo jau 
nebe valdymo formos, bet esmės klausimas, palietęs 
nuosavybės teises, stambaus ir smulkaus bei vidutinio 
ūk io pliusus bei minusus ir kitus ekonominius bei spe
cialius motyvus.

Kokias alternatyvas neprikl. Lietuva galėjo pasi
rinkti stambiųjų ūkių atžvilgiu? Teoriškai galimos 
žvarbesnės alternatyvos būtų buvusios šitokios:

1) patikli “stalus quo”, pripažįstant visa nuosa
vybės teises iki tol buvusiertis savininkaihs; ''

2) pafėikalauti, kad stambiųjų ūkių savininkai 
patys sumažintų savo žemės plotus iki tam tikro dy
džio, leidžiant jiems rinkoje laisvai disponnuoti per
viršį;

3) įvykdyti žemės raformą valstybiniu mastu, 
perviršytus žemės plotus įstatymo keliu nusavinant ir 
paskirstant juos parinktiesiems pretendentams.

Nepriklausomos Lietuvos valstybė pasirinko tre
čiąją alternatyvą. Kelią tam tam ruošė prieškarinė ir 
karo meto demokratinė ir pažangioji spauda. Prie te
orinio klausimo nagrinėjimo daugiausia prisidėjo A 
Rimka, žemės reformos klausimais rašė P. Klimas. 
M. Krupavičius ir kiti asmenys. Klausimas buvo ilgai ir 
nuodugniai svarstytas atskirų partijų centruose, buvo 
išleisti atskiri valdžios potvarkiai, ir, pagaliau, Stei
giamasis Seimas priėmė žemės reformos įstatymą, ku
ris buvo paskelbtas 1922. IV. 3 d. Praktinio žemės refor
mos vykdymo priešakyje stovėjo tuometinis ž. C. mi- 
nisteris M. Krupavičius.

Pagrindinis žemės reformos įstatymo tikslas buvo 
tam tikras žemės valdymo santykių išlyginimas, su
kuriant naujus vidutinio dydžio ūkius ar pastambi- 
nant mažažemių ūkius stambiųjų ūkių sąskaiton. Tuo 
tikslu buvo nustatytos žemės ploto dydžio normos 
naujai kuriamiems ūkiams (šiuo atveju norma buvo 
8 — 20 ha) ir paliekamiems ūkiams (80 ha norma, ku
ri vėliau, 1929, buvo padidinta iki 150 ha). Žemės re
formos įstatymas buvo numatęs atlyginimą už nusa
vintus plotus, taip pat išperkamuosius mokesčius už 
naujai nuosavybėn duotą žemę. Ryšium su 1922 m. 
valiutiniais pasikeitimais ir prieškarinėmis skolomis, 
atlyginimo klausimas didžiąja dalimi buvo eliminuotas.

Įvedamasis žemės reformos įstatymas, paskelb
tas 1920 m., suvalstybino privačius miškus, kurių plo
tas buvo didesnis kaip 2> ha viename ūkyje. Žemės 
reformos įstatymas taip pat numatė reikalingų žemės 
plotų paskirstymą viešiesiems reikalams: organiza
cijoms, amatininkams, miestams plėsti ir kt
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Iš viso žemės reforma Lietuvoje palietė apie 1.3 
mil. ha plotą, įskaitant čia 0.6 mil. ha suvalstybintų 
miškų. Reformos metu naujųjų ūkių buvo sudaryta 39 
tūkst su 362 tūks. ha plotu, o 26 tūkstančiams mažaže
mių buvo pridėtąjį tūkst ha.

Žemės reforma Lietuvoje, šalia ekonominių bei 
socialinių motyvų, turėjo taip pat stiprų tautinį at
spalvį. Tas elementas, iš kurio žemė buvo nusavinta, 
tautiniu atžvilgiu dažniausiai buvo svetimos orientaci
jos, o žemę gaunantieji buvo aktyvūs kovotojai už ne
priklausomą Lietuvą arba lietuviškai nusiteikę as- 

1 menys.
J. Krikščiūnas pradėjo aktyviai reikštis Lietuvos 

i ž. ū. reikalų svarstymuose, tik baigęs mokslą ir su- 
j grįžęs iš užsienio 1923 m., taigi tuomet, kai pagrindi- 
I nė kryptis žemės valdymo santykiuose Lietuvoje ofi- 
cialiai buvo jau apspręsta ir pradėta vykdyti. Koks 
buvo J. Krikščiūno nusistatymas Lietuvoje vykdytos 
žemės,, reformos atžvilgiu ir, apskritai, kokia buvo jo 
samprata ryšium su Lietuvos agrarine sąranga?

Dėl privačios nuosavybės teisių į žemę J. Krikščiū- 
' uas, kaip ir kiti demokratinių pažiūrų visuomeninin- 
kai, atstovaujantieji nepriklausomos Lietuvos idėjai, 
jokių rezervų neturėjo. Panašiai galėtume pasakyti ir 
dėl individualaus žemės valdymo.
J. Krikščiūnas buvo aiškiai nusistatęs už individualų 
žemės valdymą ir jokių kolektyvinių valdymo formų 
Lietuvos ž. ūkiui jis neieškojo, o dėl bolševikų įvesto 
kolektyvaus žemės valdymo Lietuvoje jis yra pareiš
kęs saVo aiškią, griežtai neigiamą nuomonę. Kokios 
buvo J. Krikščiūno pažiūros į tikslingą ūkių dydį Lie
tuvos sąlygomis?

Taikydamasis tam tikru atžvilgiu tradicinės kla
sifikacijos ir pagrindu imdamas ūkio plotą, J. Krikš-
— WEDNESDAY, JULY 23. 1975

čiūnas Lietuvos žemės ūkius skirstė į šitokias gru
pes (2): ($

parceliniai ūkiai....................mažiau kaip 5 ha
ūkininkų ūkiai......................   . 5 —100 ha
stambieji ūkiai .... daugiau kaip 100 ha
Ūkininkų ūkius savo ruožtu skirstė šitaip:
smulkūs ūkininkų ūkiai . . . .5 — 15 ha ' 
vidutiniai ūkininkų ūkiai - . . .15 — 50 ha 
stambūs ūkininkų ūkiai . . . . 50 — 100 ha
J. Krikščiūnas aiškiai žinojo, kad vien tik žemės 

plotas nėra tinkamas mastas ūkių klasifikacijai, tap
čiau, imant konkrečias Lietuvos sąlygas, anksčiau^>a- 
duotoji klasifikacija praktikos reikalui dažhiaftsiar 
buvo pakankama. ...

Visuose J. Krikščiūno raštuose ir pareiškimuoše 
yra aiškus pasisakymas už vidutinio dydžio ūkininkų 
ūkius arba, kaip juos dabar dažnai įprasta vadinti, šeb 
mos tipo ūkius. Jis tai teigė, remdamasis ekonominiais 
ir socialiniais motyvais. Savo ž. ū. politikos kurso va
dovėlyje (2), vesdamas paralelę tarp pramonės ir žė- 
mės ūkio, J. Krikščiūnas pastebi, kad gamybos kon
centracija stambiose įmonėse žemės ūkyje anaiptol 
nepasireiškia taip, kaip pramonėje. Visur ten, kiir- 
vedamas ne vienašalis (monokultūrinis), bet įvai- 
riašalis ūkis, smulkios ib vidutinės įmonės gali konku
ruoti su stambiosomis. Nepaisant nuolat didėjančias 
mechanizacijos, mašinų panaudojimas žemės ūkyje 
nepasiekia tokio laipsnio, kaip pramonėje. Ž. ūkyje 
negalima įgyvendinti tokios darbo specializacijos, 
kaip pramonėje, kadangi čia yra didelis darbų įvairu
mas ir sezoniškumas.

(Bus daugiau)
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Pavergtų Tautų Savaites eisenos
Vos įvažiavus j vidurmiestį, 

State gatvės abejose pusėse 
plėvesavo Amerikos ir visų pa
vergtų tautų vėliavos. Jų skai
čiuje matėsi ir lietuvių trispal
vės.

Lygiai 12 vai. nuo Wacker 
— Drive gatvės, State gatve 
prasidėjo Pavergtų Tautų eise
na. Priekyje jojo raiti polici
ninkai. Po jų Pavergtų Tautų 
atstovai, žygiuojančių tarpe 
pažinau: Alto p-ką dr. K. Bo
belį, dr. Zenoną Danilevičių, 
kunigą Adolfą Stasį, latvių 
pirmininką Vinksnins, kong- 
resmaną Frank Annunzio ir ži
noma komentaro Phvlis Sclaf- 
ly’

Praėjo didelis raudonais 
švarkais, juodomis kelnėmis 
orkestras, kuris atėjęs prie es
trados sugrojo Amerikos him
ną.

Kaip visuomet, taip ir šį 
kartą latvis Tedis Zerniš, vis
ką nors orginalesnio sugalvo
ja. šį kartą ant ratukų gatve 
buvo stumiamas gana didelis 
keturkampis gardas. Gardas 
apraizgytas spygliuotomis vie-

l? ■ ----- =>
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loniis. Dar aplink gardą apka
binėta piautuvai su kūjais. Vi
duje pats Zerniš, retežiais ap
sisukęs. Kiti buvo jauna juo
duke, jaunas vyras ir senas vy
ras. Nešė jie ir didelį plaktu
ką, pašiepiantį Apollo — So- 
juz draugystę “Detente”.

Praėjo keletas Amerikos 
karo veteranų dalinėlių. Ypač 
gražiai atrodė jų pagelbinių 
vienetų mėlynomis suknelė
mis apsirengusios moterys ir 
nemažai jaunų mergyčių.

Po jų prasidėjo lietuvių ei
sena. 10 tautiniais rūbais ap
sirengusių moterų nešė labai 
didelę Lietuvos vėliavą. Nešė 
didelį plakatą reikalaujantį 
Lietuvai laisvės. Reorg. L. Ben- 
druometnės pagamintą. Pra
važiavo vežimas vaizduojąs 
liepsnose skęstantį Romą Ka
lantą. Gražiai atrodė nifbr- 
muoti šaulių ir jūros šaulių 
ir jūros šaulių ir jūros šaulių 
vyrų ir moterų daliniai. Toliau 
buvo nešamas didelis plakatas 
vaizduojantis didelį vorą pa
sipuošusį, kuris savo kruvinais 
nagais buvo įsisiurbęs į pa
vergtų valstybių “kūnus”

Pražygiavo ramovėnai, kele
tas savanorių — kūrėjų su Juo
zu Tamulių nešdami vėliavą. 
Įvairių organizacijų vėliavos 
ir tų organizacijų nariai. Daug 
plakatų, įvairiais šūkiais nu
kreiptų prieš Lietuvos okupan
tą — komunistą. Didelė dau
guma nešė mažas lietuviškas 
vėliavėles, šį kartą pasirodė 
skautų dalinėlis. Pravažiavo 
Balzeko Muziejaus vežimas, 
kelios mašinos. Kitų organiza
cijų nepažymėjau, nes nespėjau 
užsirašyti. Pabaigoje lietuvių 
eisenos važiavo didelis Lietu
vos vyčių vežimas. Jame sėdėjo 
jaunos mergaitės, vaikai, o 
Faustas Strolia grojo.

Manau, kad pirmą kartą 
lietuviai savo skaičiumi pra
lenkė visas kitas tautybes. Lietu 
vių galėjo būti nemažiau po
ros tūkstančių. Gaila jaunimo 
buvo labai mažai.

Latvių buvo nedidelis skai
čius, bet nešė daug plakatų 
kuriuose reikalaujama Latvi
jai ir kitoms Baltijos valsty
bėms laisvės. Viename plakate 
atvaizduotas sėdintis rusas, ant 
jo kelių, ruso kaklą apkabinęs 
linksmai juokiasi amerikietis.

Liūtas Neil labai gerai pažįsta Ron Oxley, pakenčia įvairiausias jo 
išdaigas. Paveiksle matome globėją sofoje, o liūtą greta ramiai 

gulintį.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
y/Vi^i būkite vieningi, užjaučiantys kitus, mylintis brolius, gailes

tingi, nuolankūs"^
1 Petro 3:8. t

• • ♦
Mylėjimas brolių yra vienas iš neužginčijamų įrodymų, kad mes buvo

me priimti į Kristaus kūno narystę. Medė gali būti kelių laipsnių, bet jei 
mes esame Viešpaties, tai turime turėti nors kokį meilės laipsnį. Yra pa
rašyta: ‘‘Mes žinome, jog iš mirties esame persikėlę į gyvenimą, nes myli
me brolius”. Ir vėl: “Nemylėkite (tik) žodžiu ar liežuviu, bet darbu ir 
tiesa”. Tikra meilė yra gatava atleisti broliams jų silpnybes ir netobulu
mus, nes mylintieji žino, kad jųjų broliai yra pasišventę Viešpačiui ir pa
siryžę kovoti prieš nuodėmę ir prieš kitas savo kūno silpnybes.

e o o
Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi

rusioji? J tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

* F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

ML FRANK , PLECKAS
OPTOMETRISTAS

e

KALBA LIETUVIŠKAI
S18 W. 7l*t St. - Tel. 737-5149
TiWaw gkiR- Pritaiko akinius ir 

_ . “contact lenses”.
YiL pagaį ffisitarnhą. Uždaryta tree.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

TeL: FRontier 6-1882

Estų nedidelė žmonių gru
pė su keliais plakatais. Balt- 
gudžių taip pat nedaug pražy
giavo.

Kubiečiai nešė didėlę vėlia
vą. Plakatuose pažymėta, kad 
komunistai išžudė 40.0000 ku-

kad rusai pasitrauktų iš Če
koslovakijos.

Lenkų praėjo nemažas skai
čius su dideliu vežimu, kuria
me sėdėjo kelios gražios mer
gaitės. Vieriame aptvare en
kavedistai rusai norintį pasi- 
keltį lenką stumdė, spardė 
murdė ir neleido atsikelti.

Kiniečių poros šimtų vyrų ir 
moterų grupė. Plakatuose rei
kalauja neremti komunistinės 
Kinijos.

Ukrainiečių šiemet mažiau 
kaip lietuvių. Labai daug 
nešė plakatų . padidintų fo
tografijų, paskutiniais metais 
nužudytų, koncentracijos sto
vyklose bei psichiatrinėse li
goninėse laikomi ukrainiečių!. 
Keliolika Morozo paveikslų 
kuriuose prašoma padėti.

Be to, kelios dešimtys se
nesnio amžiaus moterų apsi
rengusios pilkomis suknelė
mis, batais .ar skudurais apvy
niotomis kojomis 'ant krūtinių 
ir nugarų uždėti dideli nume
riai, nešinos kastuvus, kirvius, 
pjūklus ir kitokius įrankius, 
ginkluotų enkavedistų varo
mos į darbą.

Moterys vos kojas pavelka, 
bet enkavedistai vis ragina šau
tuvus atkišę greičiau eiti. “Skoj 
rej, šibka!” Dalinamuose la
peliuose rašoma , kad pasku
ti tiniais metais moterys uk
rainietės: poetė Irena Senyk, 
rašytoja Irena Stasiu — Kaly- 
netz, filologė Nadia Svetlycha

Shumuk, dailininkė Stefanija 
Skobatura ir microbiologė Ni
na Strokata —Karavanka, už 
bandymą reikalauti ukrainie
čiams daugaiu laisvės, tapo 
patalpintos sunkaus režimo 
kacetuose.

Dar praėjo keli orkestrai. 
Ypač didėlis jaunų juoduki] or
kestras. Pravažiavo keletas : 
miškų saugonės, raudonojo 
krvžiaus ir kitokiu vežimu. 
Girdėjau, kad kongresmanas 
Frank Annunzio pasakė kalbą.

Tiesa, reikėtų pažymėti ir 
toks keistas dalykėlis. Kon- 
gresmanui Fran Annunzio kal
bant ir paminėjus rusų žiau
rų rėžimą, netoliese šaligat
vyje stovėjęs gauruotas, iš iš
vaizdos atrodo meksikietis, 
pradėjo visa gerkle bliauti: 
meluoji, meluoji! Tik Rusijo
je egzistuoja laisvė. Vieni iš 
jo pradėjo juoktis, kiti šaipy
tis, o dviem apyjauniems vy
rams prie jo artinantis, kumš
tį iškėlęs ,: rėkdamas Rusijoje 
laisvė įsmuko į minią.

Stasys JuškėMs

ML LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
&& WEST STrd STREET 

yįį: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
tettrtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofise.tel*f.: 776-2880
Nauja* rax, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SebEni prėktifca, spec. MOTERŲ ligos
OfiŪi; 2552 WEST 59th STREET j 

tek PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antrad.. trečiad.1
Ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku

- . . ..pagal susitarimą,

V; tvmasonis, M. D;, S. G
CHIRURGAS

2454 WEST 71rt STREET
Oflii twirf.: H Em lock 4-2123
Rmid. GUxon 3-4195

Hitai ligonius pagal susitarimą. Dėl 
blandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 3-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ULSĮ ©ktHOPĖDAS-PROTEZISTAS 
■WY Aparatai - Protexai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
t (Arch Supports) ir t. L

t«L: Sk-4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L
M30 West 63rd StM Chicago. III. 60629 

Tilth Motpeet 6-^84

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos programos iš W0PA, 
1490 kik A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 į

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
s ..... - ■ ■ -- - ---------- J

1

biečių. Kacetuose ir kalėjimuo
se laikoma 100.000 ir tiek pat 
kubiečių yra priversti gyventi 
kitur. Jie reikalauja jokios 
“detente”” su Fidek Castro ne
daryti.

Vokiečiai nešė didelį plaka
tą su užrašu “Deutschland”. 
Važiavo vežimas kuriame at
vaizduota Berlyno mūro siena. 
Siena aptverta spygliuotomis 
vėliavomis. Prie kraujais ap
šlakstytos sienos keli balti kry
želiai. Kituose plakatuose rei
kalaujama paleisti iš kalėji
mo Rudolfą Hessą. G. Sudetų 
vokiečiai reikalauja Sudetus 
prijungti prie Vokietijos.

Dalinamuose lapeliuose ra
šoma, kad jau 30 metų praėjo 
po karo, bet vis dar neleidžia
ma vokiečiams susijungti į vie
ną valstybę. 1961 m. rugpjū
čio 13 d. atitvėrė rytų vokiečių 
mūrine siena, su aukštos įtam
pos elektros vielomis, spyg
liuotomis vielomis, minomis, 
bokšteliais, kuriuose gipkluoti 
vyrai šaudo mėginančius pa
bėgti į laisvę vokiečius. 17 mi
lijonų vokiečių izoliuoti nuo 
Vakarų lyg koncentracijos sto-' 
Nykioje.

čekoslovakai bUvo labai 
puošniais tautiniais rūbais ap
sirengę, vyrai ir moterys. Pla
katuose reikalaujama nedaryti 
jokios “detente’’ ir reikalauti,

BERNICE ORLOWSKIS 
Gyv. Homewood, Dlinois

Mirė 1975 m. liepos mėn. 21 dieną, 1:25 vai. popiet, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Telšių aps.

Amerikoje tegyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus James, jo žmona Milli, 2 dukterys — Ber

nice Urnikis, jos vyras Edward ir Adelė Quillmarx jos. vyras John, 
6 anūkai 5 proanūkai ir kiti giminės, draugai Ir pažįstami.

Velionė buvo Žmona mirusio Joseph.
Treč adienį, 1:00 vaL popiet kūnas bus pašarvotas Eudeikis, Gai

das - Daimid koplyčioje, 4330 So. California Ave.
Ket\ irtadien^ liepos 24 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a, Bernice Orlowskis giminės, draugai ir pažįstami nuo- 

laidokuose įr suteikti jai paskatini pa-

Sūnui,'dukterys, proąnukJj^.

Lakiotarių Duektortai David Gaidas ir Gerald Daimid.-—Telef. 
LA XO440.

baidas ■-
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds /-113S-H.T£

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW4CZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilh, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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MŪSŲ SPAUDOJE
Tušti paburnojimai

Draugo 158 nr. vedamajame 
“Detentės ženkle Pavergtųjų 
tautų savaitė” b. kv (iklys) 
tarp visa ko taip rašo:

Šio krašto vadai su mūsų 
priešu gal ir perdaug kalbasi, 
derasi, perdaug nuolaidų jam da 
ro, perdaug tiki, ką jis sako. Iš 
kitos pusės, tas pats priešas 
yra Amerikoj perdaug jau ma
teriališkai ir politiškai remia- 
•mas, perdaug su juo sėbrauja- 
.ma, pasirašoma daugybė Sovie
tams naudingų sutarčių. Prie
šui teikiama gausi techniška 
pagalba, kuri gali greitai atsi
sukti prieš Ameriką ir būti jai 
pragaištinga.

Bet ne tiktai Amerikos vadai 
perdėtai pataikaja Sovietams ir 
daro jiems nuolaidas. Sovietus 
įstipriai remia Amerikos. Vaka
rų Vokietijos, Prancūzijos, Ja
ponijos, Anglijos ir kitų kraštų 
turtuoliai, milijonieriai. Jiems 
vizitus daro ne tiktai paprastos, 
bet ir karūnuotos valstybių gal
vos, lyg pamiršdamos bolševikų 
labai žiauriai nužudytą Rusijos 
carą Nikalojų II ir jo šeimos na>

rius. Taigi tie, kurie turėtų vi
somis išgalėmis prieš bolševiz
mą kovoti, jam keliaklūpščiauja, 
pamiršdami Lenino žodžius, kad 
kapitalistai turės būti pakarti 
ant jų pačių nusivytos virvės.

Rašė j as, kaip matome, labai 
gražiai moka kitus peikti. Jis 
randa progų peikti taip pat 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
kitas prieškomunistines jėgas. 
Betgi jis, kaip ir jo redaguoja
mas Draugas, apanka ir apkurs
ta, kai Cicero miestelyje ar ki
tur bendradarbiautojai ir tiltų 
su sovietais statytojai vykdė 
koloborantinius veiksmus dar 
prieš detentę.

1969 m. kovo 1 d. LKD S-gos 
pirm. Algirdas J. Kasulaitis sa
vo paskaitoje “Komunizmo grės 
mė emigracijos kryžkelėje” Chi 
cagos visuomenei pareiškė, kad 
veikloje prieš komunizmą “pa
sitenkinama tradiciniu burnoji
mu periodikoje ir prakalbose, 
lygiai tradiciškai įsitikinus daž
niau tariamu negu faktišku ko
munistinės ideologijos suvoki
mu ir praktikos pažinimu”. Ne
žiūrint tragiškų pavyzdžių Al-

banijoje, Kuboje, Vengrijoje ir 
Čekoslovakijoje, kuriose buvo 
sunaikintos visos rezistencinės 
jėgos, dalinai net užsienyje 
esančios, mūsų LB politikieriai 
ir pseudorezistentai tiki ir kitus 
nori įtikinti, kad Lietuvai laisvę 
gali iškovoti tik pavergti lietu
viai. Jie visai pamiršo, kad ten 
kovos už tą laisvę baigėsi tik 
1956 m. '■ ' ■

Pažiūrėkite, kiek tokių “rėžis 
tentų” ir žarijų žarstytųjų sve
timomis rankomis bei jų palai
kytojų bus Pavogtųjų tautų ei
senoje, proga Pavergtųjų tautų 
savaitės, kurią paskelbė šio 
krašto vadą!. , . ,

K. Petrokaitis

stiprias valstybes gynybos pa
jėgas. r

“Detentė iki šiol didžiąją da
limi yra vienos krypties gatvė”, 
sako Ęęntsen. “Aš detentę rąr 
miu, bet ji privalo būti gatvė 
abiem kryptimis važiuoti.

Detentė neturi užmigdyti, 
mus apgaulingo saugumo snau
duliu. Mes turime ir toliau iš
laikyti stiprias gynybos jėgas.

Mes Jungtinėse Valstybėse 
turime nepamiršti komunizmo 
pavojaus. Pavergtų tautų žjnb 
nės ir Rytų Europos valstybių 
žmonės tai tikrai nepamiršo”. •

REAL iSTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybė* — kitur

WOLF LAKE RESORT. 
OXFORD. WISCONSIN

Family vacation housekeeping lake
front cottages with best spring fed 
lake near Dells. No motors allowed. 
Good fishing, swimming.- safe beach, 

playground.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik ........  $3.00
Minkštais viršeliais tik .............   $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik................ _ $2.00

Galima taip pat užsisakyti pastų, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629 ® Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Standard Federal 
atidarė skyrių

Standard Federal Savings 
praeitą savaitę pirmą kartą ati
darė publikai duris savo nauja
me skyriuje adresu 5100 Forest 
Avenue, Downers Grove, Ill.

Visoje eilėje naujų patarna
vimų Standard Federal atidarė 
į darbus ir tarnybas anksti va
žinėj an tiems • ankstyvą . patar
navimą — pėstiesiems prieina
mus langus (Walk-Up wind
ows) ir automobiliais privažia
vimus (Drive-Up Lines). Tie 
patarnavimai kiekvieną darbo 
dienos rytą atidaromi 6:30 va
landos. Reguliarės darbo valan
dos prasideda ^kiekvieną rytą 
nuo 9 valandos, išskiriant tre
čiadienius. .

Originalus (“senasis”) Stan
dard Federal (home office) ad
resu 4192 Archer Avenue ap
tarnaudamas plačią Chicagos 
gyventojų visuomenę veikia 
jau 66 metai su viršum ir turi 
daugiau kaip S215 milijonus ak
tyvo (assets).

SADAUSKAITĖ MERĖ
Kaip jau Jbuvo rašyta, ge

radario iš Rockford Motor kom
panijos pirmininko Lou Eme
ry dėka, Teresa Sadauskaitė 
buvo iš ligoriinės Baltimorėje 
pargabentą pas tėvus į ChicaF 
gą, kur trejetą dienus pabuvu
si savo šeimos globoje mirė 
naktį- į seklriadienį. Jos tėvas 
Edvardas Sadauskas,' motina 
Janiną, keturjĄS seserys,ir bro
lis buvo namie ligonę į amži
nybę palydėti! Sadauskai gy
vena Chicagos šiaurinėje da
lyje, . Foster avenue.

Ji šiękrjtieJt skausmų ?. tarė
jo, bet . niekuomet nesiskundė. 
Mes ją šlaugėme iki šeštadienio, 
kol ji neteko sąmonės. Ji mi
rė savo šeimos apsupta *— 
kaip kad ji pati norėjo.”, pa
sakė sesuo Alice.

Mr. Emery iš spaudos suži
nojęs, kad ligonė nori mirti šei
moje, bet komerciniai lėktu
vai sunkiai. sergančių negabe- 
na, nemokamai davė savo pri
vatų spraušminį, ligoniams ga
benti įrengtą Lear lėktuvą.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

ALNAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

------------------- V " *•  —- ' ...................n "   „ , ,  

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 6062$. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 

maistas, doleriniai Certifikatai.
 V. VALANTINAS

Keliamos butų 
nuomos

CHICAGO. — Pranešama, 
kad apartmentų namuose bu
tus nuomojantieji nuo ateinan
čio spalio mėnesio, kai jų nuo
mos kontraktai pasibaigs, turės 
mokėti nuo 5 iki 10 nuošimčių 
didesnes butų nuomas. Nuo
moms pradėti ir baigti gegužės 
mėnuo yra pirmasis, o spalis 
mėnuo yra antrasis terminas.

Frank Livingstone, Draper 
and Kramer, Inc., bendrovės vi
cepirmininkas, pasakė, kad tos 
b-vės butų nuomos bus pakel
tos 7 ir iki 10 nuošimčiais. Ši 
bendrovė administruoja apie 
20,000 apartmentų.

MUŠTYNĖS PIKNIKE
Piknike, įvykusiame ’ Dan 

Ryan miškų saugonėjė, Chica- 
goje, sekmadienio vakare muš
tynėse tarp būrio jauniklių ir 
polcijos penki asmenys su
žeisti, bet nesunkiai. Mušty
nės įvyko, kai datfeiau kaip 20 
pagaliais ir beisbolo lazdo
mis ginkluoti jaunikliai už
puolė pikniką prie 91 gatvės ir 
Longwood drive/ Apie 150 
pikniko dalyvių. buvo ir kele
tas policininkų šėifnų.. ■ Sužeis
tųjų penkių policininkų' tarpe 
vienas yra-lietuvis-Jerome Ka- 
tauskaš.’ ’' • 1' ■ • - •

— Bronė Zdanienė,-Hartford, 
Conn., yra atsiekusi pasigėrėti
nų rezultatų teniso^/sporte. Ji 
vadovauja miesto teniso pro
gramoms ir treniruoja St. Jo-

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

seph kolegijos teniso žaidėjus, 
kurių rinktinė laimėjo rung
tynes prieš Yale, Holy Cross, 
Fairfield ir New Haven univer
sitetų rinktines. Šios sporto 
šakos mėgėjai žino B. Zdanie
nės sugebėjimus, todėl ją kvie
čia teniso propagavimui ir pa
mokoms įvairūs klubai bei or
ganizacijos. ' '

— Emilis Mamat, Chula Vis
ta, Cal., po ilgesnės pertraukos 
yėl tapo Naujienų prenumera- 
tdrium, užsisakydamas jas vie- 
neriems inetams; Anksčiau jis 
gyvenoj Chicagoje, tik šį pavasa
rį išsikėlė i tą puikią Californi- 
jos apylinkę. Vająus proga 
■Naujienos, yra siunčiamos susi- 
pažmimui 2 savaites nemoka
mai. ■ *

; — Ričardas Gureckas iš Mon- 
tręalio baigė New; Brunswick 
universitete • psichologiją ma
gistro laipsniu. Pakviestas dirb
ti St. Anne de Bellevue Vetera
nų ligoninėje, dirbdamas stu
dijuos, ruošdamasis daktaro 
laipsniui. Aldona J. Barisienė 
baigė humanitarinius mokslus 
bakalauro laipsniu Concordia 
universitete.

— J. Jankauskas, St. Peters
burg, Fla., atsiuntė tokį laišką: 
“Metinės prenumeratos mokėji
mo proga jaučiu pareigą pa
remti Naujienas bent 10 dol. 
dėl to, kad jos atlieka labai 
svarbų darbą kovoję už Lietu
vos laisvę. Naujienų turinys 
stilingas ir todėl lengvai supran
tamas; jų redaktorius ir jo šta
bas bei bendradarbiai, puikiai 
orientuojasi vietos ir pasauli
niuose įvykiuose. Naujienos 
būdamos pirmose kovos linijo
se, atmeta bet kokį privatų ben
dradarbiavimą su priešu, o tai 
yra natūralu ir suprantama. 
Kas remia Naujienas, tas remia 
kovą už Lietuvos laisvę!”

— Ylakiai yra graži vietovė 
JŽemaiti joj e,; bet * dar ‘ gražesnė 
yrą Onutės. įr Augustino Ašok
liu šiuo.v.erdu rezidencija Union 
Pier,. Mich./Liepos 27 ..d. Ašok- 
lįai užkvietė; pas save visus Ci
cero šaulius ir jų svečius paben
drauti į savo Ylakius. Norintie
ji vykti liepos mėn. 27 d. 8 vai. 
ryte su automobiliais, 6 kas ne
turi, be jų,-visi renkasi prie Ci
cero šv. Antano parapijos mo
kyklos. Kas turi pasiima sulan
kstomas kėdes ir stalą. Atskirų 
pranešimų nebus.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. 3(T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

KITUR IŠSIKELIANTIS 
SAVININKAS

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražų namą su dideliu sklypu. 

Daug medžių ir vaismedžių.
Skambinti
532-6241

NAUJE^OMS šiemet.suėjo 80 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
S steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū-
vi £ 1 b if pare1pas amžinam lietuvybės išlikimui skel

biamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJUOS tvirtai stovi Ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisve 

neiriamos ir nesidedamos I sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti- 
nicLis,

NAUJIENOS palaiko risas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto 
nkos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos 

-ju3 pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago)# Ir Kanadoj* metam* — $30.00, putei metų __ $16.00,

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metama 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. _ 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS

Texas senatorius Lloyd 
Bentsen reikalauja laisvės 

pavergtiems
WASHINGTONAS. — Sena

torius Lloyd Bendsen (D-Tex.) 
kandidatas Demokratų 1976 
metų nominacijoms į preziden
tus .pasakė, kad Pavergtų Tau
tu Savaitė, šiemet buvusi nuo 
liepos 13 iki 19 dienos imtinai, 
turi būti ir pasilikti Jungti
nių Valstybių gyventojams 
proga pagerbti žmonių kovą dėl 
laisvės komunistų dominuoja- 
jamuose kraštuose.

Jungtinės Valstybės turėtų 
išnaudoti tą progą patvirtinimui 
savo opozicijos Baltijos valsty
bių priverstinai aneksijai,” pa
sakė Bendsen.

Jungtinių Valstybių tvirta ir 
nenuolaidi politika turi būti pa
sipriešinanti bet kurios valsty
bės žygiui tą aneksiją pripažin
ti.

Aš asmeniškai pasižadu tęsti 
savo opoziciją komunistų do
minavimui Estijoje, Latvijoje 
ir Lietuvoje.”

Bentsen pakartojo, kad Pa
vergtų Tautų Savaitė turi pri
minti Jungtinių Valstybių poli
tikos lyderiams reikalą turėti

ADRESAS ______________________ _ ■NAUJIENOS' KIEKVIENO

LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Uotams raikallnga U tuma. Pavaikai* matomas HOtas Noil atsisakė 
klausyti riksmo ir botago. Jis dainai urgrdavo, rodydavę dantis ir 
neklausydavo oyvullu tramdytojo^. Atiio HOto globėjas Ron Oxley 

ir ramiai parsivedė IlOtą Nell namo,

— Dr. Petras Atkočiūnas, Ci
cero Altos skyriaus pirminin
kas, priklauso bent dešimčiai 
lietuvių organizacijų, bet da
bar įstojo ir į Cicero šaulių ei
les. Garbingai atšventęs savo 
80-tą gimtadienį savo kabinete 
dar dirba pilną laiką.

— WGN stotis (Channel 9) 
liepos 27 d., sekmadienį, 8:00 
vai. ryto, jaunuomenės progra
moje “Growing Edge”, yra nu
mačiusi perduoti mūsų vaikų 
pašnekesį apie Lietuvą ir lietu
vius. Pokalbyje dalyvauja: 
Aušra Jasaitytė, Rūta Pakštaitė, 
Darius Polikaitis, Andrius Šva
bas ir Paulius Urba. Šis pašne
kesys buvo įrašytas ryšium su 
filmuko “Kalėdų Sapnas” paro
dymu toje pat T. V. stotyje. 
Kviečiame baigti pusryčius prie 
televizijos.

o Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir įdomi programa. (Pr).

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

ČIA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil

dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir muro 
garažas, šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $26,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO. 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33,500.

6 KAMBARIU MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marquette 
Parko bažnyčios. Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. . Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTRTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Didžiausias kailiu

r«L 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaah Avenue
2nd Floor Chicago, HL 60601

pas vienlntelj 
lietuvi kailininką

Chicagoje

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telofj REpublIc 7-1941

Call: Franl
320816 W.

GA 4-

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iikvietimai, pildomi pilietybės pra- 

iymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. TeL YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

• — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL,— WEDNESDAY, JULY 38, 1975




